
 1

 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

                                                                                                                    Milano, 18 novembre 2020 

Determinazione dell’Area Alberghiera-Economale e Provveditorato n. AEP/136/2020 

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiera-Economale e 

Provveditorato 

 

 

Il Responsabile del 

Procedimento  

Il Responsabile dell’Area Alberghiero-

Economale e Provveditorato 

(dott. Ugo Ammannati) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità     

contabile (art. 34, c. 2, lett. 

b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Economico-

Finanziaria 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

  

Il presente 

provvedimento non 

comporta oneri di spesa 

Prot. n. 

451/2010 

Oggetto: 

 

IN MERITO AL CONTRATTO DI CONCESSIONE DEL 

SERVIZIO DI GESTIONE DEI BAR INTERNI DEL PIO 

ALBERGO TRIVULZIO E DELL’ISTITUTO FRISIA DI 

MERATE PER LA DURATA DI ANNI NOVE. CIG 051291245E 

Il Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, 

richiamata Determinazione AEP/54 del 30.04.2020 riferita a prosecuzione della concessione del 

servizio di gestione dei bar interni del Pio Albergo Trivulzio e dell’Istituto Frisia di Merate, nelle 

more del perfezionamento di nuovo contratto in esito all’espletamento di procedura di gara; 

constato che, a seguito dell’intervenuta aggiudicazione della concessione disposta con 

Determinazione AEP/84 del 24.06.2020 in favore di Gestione Servizi Integrati S.r.l., è stato 

notificato a quest’ASP, avverso detta aggiudicazione, ricorso dinanzi al TAR da parte dell’attuale 

concessionario Fabbro Food S.p.A, del ché, in pendenza della definizione dell’incardinato giudizio, 

è stata disposta, con Determinazione AEP/100 del 29.07.2020, necessitata prosecuzione del servizio 

sino a tutto il 31.10.2020 e, comunque, sino al perfezionamento di nuovo titolo concessorio; 

vista l’Ordinanza del TAR Sezione I n. 1365/2020, che ha accolto l’istanza di sospensiva avanzata 

dalla ricorrente Fabbro Food S.p.A., con fissazione di udienza del 24.02.2021 per la trattazione di 

merito del ricorso; 

rilevata l’esigenza di garantire continuità di servizio pubblico essenziale nelle more della 

definizione della vertenza surrichiamata, quanto meno sino a tutto il 31.03.2021 e, comunque, sino 

ad intervenuto perfezionamento di nuovo titolo concessorio, precisando che, in ragione del 

contingente stato di emergenza sanitaria da Covid-19, come da istanza avanzata dal concessionario 

con nota del 27.10.2020, l’entità del canone concessorio verrà rideterminata, sino a 

perfezionamento di nuovo titolo negoziale, in funzione dell’andamento del flusso economico di 

attività registrato lungo tutto il periodo considerato rispetto a medesimo arco temporale di 

precedente annualità, i cui termini specifici verranno definiti mediante successivo apposito 

provvedimento; 



 2

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come corretto ed integrato dal D.Lgs. 19 aprile 

2017, n. 56, nonché da, ultimo, attualizzato dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con 

modificazioni, del D.L. 18 aprile 2019 n. 32; 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 

presente provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato;  

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai 

sensi dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata 

all’apposizione del visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di 

Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente 

Responsabile dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto 

“Nomina del Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo 

Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

DISPONE 

per tutto quanto esplicitato in premessa e ivi richiamato: 
1) di prendere atto dell’Ordinanza del TAR Sezione I n. 1365/2020, in accoglimento 

dell’istanza di sospensiva avanzata dalla ricorrente Fabbro Food S.p.A., con fissazione di 

udienza per la trattazione di merito del ricorso prevista per il 24.02.2021; 

2) di constare necessitata prosecuzione di servizio pubblico essenziale nelle more della 

definizione della vertenza di cui in premessa, quanto meno sino a tutto il 31.03.2021 e, 

comunque, sino ad intervenuto perfezionamento di nuovo titolo concessorio; 

3) di rilevare che, in ragione del contingente stato di emergenza sanitaria da Covid-19, come da 

istanza avanzata dal concessionario con nota del 27.10.2020, l’entità del canone concessorio 

verrà rideterminata, sino a perfezionamento di nuovo titolo negoziale, in funzione 

dell’andamento del flusso economico di attività registrato lungo tutto il periodo considerato 

rispetto a medesimo arco temporale di precedente annualità, i cui termini specifici verranno 

definiti mediante successivo apposito provvedimento; 

4) di precisare che, trattandosi di concessione attiva, il presente provvedimento, in quanto tale, 

non comporta oneri di spesa per l’Azienda. 

                                                                  

Il Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato 

 (dott. Ugo Ammannati) 

 
Visto di esecutività del Direttore  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


